

Số **26** /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày **15** tháng 02 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019

Thực hiện Quyết định số 111/QĐ-UBND ngày 23/01/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019; UBND huyện Lục Ngạn xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng kỷ niệm 73 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2019) và 88 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2019), chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và của địa phương năm 2019.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị về *"Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục thể thao đến năm 2020"*; đẩy mạnh cuộc vận động *"Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại"* và phong trào *"Khỏe để lập nghiệp và giữ nước"* đến nhân dân trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của tập luyện thể dục, thể thao trong việc nâng cao sức khỏe và chất lượng cuộc sống của nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, cải thiện chất lượng nguồn nhân lực.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị từ huyện đến cơ sở, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia Ngày chạy Olympic và thường xuyên tập luyện thể dục thể thao.

- Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí sôi nổi, hào hứng tham gia của toàn dân; huy động các nguồn lực xã hội để tổ chức Ngày chạy Olympic.

II. QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Quy mô

- Tuyên truyền, vận động nhân dân lựa chọn ít nhất một môn thể thao thích hợp để tập luyện hoặc tập chạy hàng ngày nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực.

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện, các trường học, đơn vị quân đội, công an và doanh nghiệp tham gia Ngày chạy Olympic.

- 100% các xã, thị trấn tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019.

2. Hình thức, thời gian và địa điểm tổ chức

2.1. Hình thức:

- Nội dung chương trình gồm:
 - + Văn nghệ chào mừng.
 - + Chào cờ, hát Quốc ca.
 - + Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh.
 - + Phát biểu khai mạc.
 - + Tổ chức chạy đồng hành tối thiểu 1km (đảm bảo chạy hết cự ly).
 - + Các địa phương có thể tổ chức thi chạy giữa các khối hoặc lồng ghép tổ chức thi đấu các giải chạy thể thao quần chúng.

2.2. Trang trí khánh tiết

- Trang trí khán đài, băng rôn, khẩu hiệu, cờ, phướn tại địa điểm tổ chức và điểm xuất phát, điểm đích đảm bảo trang trọng.
- Khẩu hiệu tuyên truyền tại địa điểm tổ chức "*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*", "*Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc*", "*Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc*", "*Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước*"; các khẩu hiệu chào mừng 73 năm Ngày Thể thao Việt Nam, 88 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các khẩu hiệu khác tuyên truyền về hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội trên địa bàn huyện.

2.3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: từ 7 giờ 00 phút, ngày 24 tháng 3 năm 2019 (Chủ Nhật).
- Địa điểm: tại Quảng trường Trung tâm huyện.

3. Thành phần

- Mời dự:

+ Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Phòng Nghiệp vụ thể dục thể thao - Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh.

+ Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện; đại biểu các cơ quan, đơn vị huyện.

- **Thành phần tham gia chạy hưởng ứng:** số lượng khoảng 600 người.

+ Lãnh đạo UBND huyện.

+ Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong huyện.

+ Đoàn viên thanh niên, học sinh và nhân dân.

- **Giải Việt dã:** có Điều lệ triển khai riêng.

4. Kinh phí tổ chức

- Nguồn kinh phí sự nghiệp thể dục thể thao giao cho Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện.

- Nguồn xã hội hóa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, tham mưu xây dựng, chỉ đạo triển khai Kế hoạch Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; tham mưu quyết định thành lập Ban Tổ chức, diễn văn khai mạc Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Lục Ngạn năm 2019.

- Phối hợp, hướng dẫn các cơ quan tổ chức tuyên truyền các nội dung liên quan đến Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; kiểm tra, đôn đốc các hoạt động đảm bảo theo đúng các quy định của pháp luật.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

- Chủ trì, tham mưu xây dựng chi tiết nội dung chương trình, dự trù kinh phí tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải Việt dã huyện Lục Ngạn năm 2019.

- Tổ chức giải Việt dã huyện Lục Ngạn theo quy định.

- Thực hiện tuyên truyền việc tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, giải Việt dã của huyện năm 2019 trên hệ thống truyền thanh - truyền hình huyện, Cổng Thông tin điện tử, hệ thống pa nô, băng vượt đường...

- Trang trí khánh tiết, âm thanh tổ chức Ngày chạy Olympic; lên sơ đồ đường chạy; phối hợp với cơ quan liên quan hướng dẫn đoàn tham dự chạy hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, vận động viên dự giải Việt dã chạy đúng làn đường, đảm bảo đúng cự ly, an toàn.

3. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự tại địa điểm tổ chức, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại đường chạy trong thời gian tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, đồng thời huy động lực lượng cán bộ Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện tham gia hưởng ứng Ngày chạy Olympic.

4. Phòng Y tế

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện xây dựng phương án đảm bảo công tác y tế cho hoạt động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu cho UBND huyện bố trí, thẩm định việc sử dụng nguồn kinh phí cho hoạt động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Huyện đoàn Lục Ngạn

Chỉ đạo, tạo điều kiện cho lực lượng thanh thiếu niên, học sinh tham gia hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân huyện

Phối hợp trong công tác tuyên truyền và tham gia hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

8. UBND các xã, thị trấn

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về ý nghĩa, tác dụng của tập luyện thể dục thể thao; bố trí các điều kiện cần thiết để tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân tại cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019 của UBND huyện Lục Ngạn, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: *me*

- Lưu: VT, VH TT.

Bản điện tử:

- Sở VH TT & DL tỉnh;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UB MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tháng Năm